INDICAÇÃO Nº
114
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, que determine aos órgãos competentes o melhoramento no sistema viário da Rodovia Virgínia Campo Dall’lorto que interliga o município de Sumaré a Rodovia SP - 330 - Km 115 (Anhanguera).

JUSTIFICATIVA

A referida rodovia é importante via de acesso ao centro do Município de Sumaré bem como aos bairros adjacentes, porém com a instalação da praça de pedágios no Km-118 da Rodovia SP-330 (Anhanguera) a circulação de caminhões transportando cargas aumentou consideravelmente, cuja consequência é o desgaste acelerada da manha viária, bem como aumento de acidentes por ausência de sinalização e estrutura adequada.

Portanto se faz necessárias obras no referido viário visando promover maior segurança aos condutores que por ali circulam, nesse passo indicamos que sejam providenciadas sinalização no solo, iluminação ao longo do canteiro central, instalação de proteção às margens do viário (guard rail), drenagem devido o acúmulo das águas de chuvas, placas indicativas de velocidade permitida e radares entre outras obras de pequena monta que são indispensáveis naquele local.

Diante do exposto apresentamos a presente indicação, certos que a proposição desse parlamentar possa ser atendido visando às melhorias pleiteadas para os usuários do sistema viário ali implantado cuja responsabilidade da manutenção e fiscalização estão atribuídas aos órgãos do Estado.

Sala das Sessões, em

Deputado Francisco Campos Tito

SPL - Código de Originalidade: 1115818 140213 1540